АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.05.2024
г. Гулькевичи

№ 706

Об определении границ прилегающих к некоторым
организациям (учреждениям) и объектам территорий,

на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории
муниципального образования

Гулькевичский район

Во исполнение Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции», руководствуясь постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2220 «Об
утверждении правил определения органами местного самоуправления границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания», Законом Краснодарского края
от 4 июня 2012 г. № 2497-КЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной
продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков»,
результатами общественных обсуждений и статьей 66 устава муниципального
образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Определить границы прилегающих к некоторым организациям
(учреждениям) и объектам территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции при осуществлении розничной продажи
алкогольной продукции в объектах розничной торговли на территории
муниципального образования Гулькевичский район:

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного
профессионального образования) -  20 метров;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во

2

владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних -  20 метров;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организа­
ционно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность
наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному
Правительством Российской Федерации -  20 метров;

к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости
и права на которые зарегистрированы в установленном порядке -  20 метров;

к боевым позициям войск, полигонов, узлов связи, в расположении
воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и
сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и
хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания
вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно­
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации,
других войск, воинских формирований и органов обеспечивающих оборону и
безопасность Российской Федерации -  20 метров;

к вокзалам, аэропортам -  20 метров;
к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых

органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации -  20 метров.

2. Определить границы прилегающих к некоторым организациям
(учреждениям) и объектам территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции при осуществлении розничной продажи
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на
территории муниципального образования Гулькевичский район:

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного
профессионального образования) -  20 метров;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании организаций осуществляющих обучение
несовершеннолетних -  20 метров;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организа­
ционно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность
наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному

3

Правительством Российской Федерации -  20 метров;
к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости

и права на которые зарегистрированы в установленном порядке -  10 метров;
к боевым позициям войск, полигонов, узлов связи, в расположении

воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и
сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и
хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания
вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно­
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации,
других войск, воинских формирований и органов обеспечивающих оборону и
безопасность Российской Федерации -  20 метров;

к вокзалам, аэропортам -  20 метров;
к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых

органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации -  20 метров;

от многоквартирных домов до организаций общественного питания,
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания и имеющих зал обслуживания посетителей
общей площадью не менее 20 квадратных метров -  20 метров.

Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в
многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях,
допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих
зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 20 квадратных
метров.

3. Определить способ расчета расстояния от организаций (учреждений) и
объектов указанных в пунктах 1 -  2 до границ, прилегающих к ним территорий,
на которых не допускается реализация алкогольной продукции -  по прямой от
входа до входа, по радиусу окружности.

Границы прилегающих территорий определяются без учета рельефа
местности, как площадь круга с центром в месте входа для посетителей на
обособленную территорию организации (учреждения) объекта. При отсутствии
обособленной территории -  с центром в месте входа для посетителей
непосредственно в здание (строение, сооружение), в котором расположена
организация или объект. При наличии нескольких входов для посетителей на
обособленную территорию или входов для посетителей непосредственно в
здание (строение, сооружение), в котором расположена организация (объект),
прилегающая территория определяется аналогично для каждого указанного
входа.

4. Управлению архитектуры и градостроительства администрации
муниципального образования Гулькевичский район (Зайцева Г.Е.) в месячный
срок со дня вступления в силу настоящего постановления, руководствуясь
определенном в пункте 3 способа расчета расстояния, разработать схемы
границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции.

4

5. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин Д.В.) опубликовать настоящее постановление в общественно­
политической газете Г улькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и
разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https: //mogulk.ru//.

6. Управлению экономики и потребительской сферы администрации
муниципального образования Гулькевичский район (Хмелько Е.А.) в течение
30 календарных дней после официального опубликования настоящего
постановления направить его копию в лицензирующий орган Краснодарского
края.

7. Признать утратившими силу следующие постановления
администрации муниципального образования Гулькевичский район:

от 5 апреля 2019 г. № 466 «Об определении границ прилегающих к
некоторым организациям (учреждениям) и объектам территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории
муниципального образования Гулькевичский район»;

от 29 августа 2019 г. № 1289 «Об утверждении схем границ территорий,
прилегающих к некоторым организациям (учреждениям) и объектам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции, на территории муниципального образования Гулькевичский
район»;

от 7 декабря 2020 г. № 1864 «О внесении изменения в постановление
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 5 апреля
2019 г. № 466 «Об определении границ прилегающих к некоторым
организациям (учреждениям) и объектам территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории
муниципального образования Гулькевичский район».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район
Юрову С.А.

9. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

5

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от________________№ ________
«Об определении границ прилегающих к некоторым организациям

(учреждениям) и объектам территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания на территории муниципального
образования Г улькевичский район»

Проект внесен:
Исполняющим обязанности заместителя главы
муниципального образования Гулькевичский
район по экономическим вопросам и
агропромышленному комплексу Е.А. Хмелько

Составитель проекта:
Главный специалист управления экономики и
потребительской сферы администрации
муниципального образования Гулькевичский
район

Проект согласован:
Первый заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район

Заместителем главы муниципального
образования Гулькевичский район,
начальником управления по строительству С.А. Викторов

Заместителем главы муниципального
образования Гулькевичский район,
начальником управления топливно­
энергетического комплекса, жилищно­
коммунального хозяйства и транспорта

Начальником управления архитектуры и
градостроительства

Начальником юридического отдела
управления делами

Начальником отдела делопроизводства
управления делами

Е.Г. Салмина

Г.Е. Зайцева

Т.А. Савельева

С.Ф. Шестирко

Т.Ю. Орел

О.Г. Кливцова

6

Управляющим делами О.А. Батталова